
VISC ESF projekta iesniegums 
Nr. 4.2.2.9/1/24/I/001 

«Profesionālo kvalifikāciju sistēmas attīstība 
izglītības kvalitātes nodrošināšanai» 



1. Darba tirgū aktuālo prasmju noteikšana un ieviešana izglītības 
saturā trijās Latvijas ekonomikai būtiskās nozarēs

2. Sistēmisku atbalsta risinājumu nodrošināšana izglītības 
kvalitātei un satura elastībai 

3. Mācību līdzekļu kartējums, digitālu mācību līdzekļu 
izstrāde, moduļu pārbaudījumu aprobācija

4. Digitālā rīka - e-PKS  izveide, pilnveide un uzturēšana

5. Darba vidē balstītu mācību  sadarbības un īstenošanas modeļa 
pilnveidošana

Profesionālo kvalifikāciju sistēmas attīstība izglītības 
kvalitātes nodrošināšanai

VISC

Sadarbības 

partneri 
LDDK, LBAS, LOSP, IKVD

 Tehnikumi



1. Uzsāktas darbības dokumentu sagatavošanā un atbalsta sniegšana IZM MK noteikumu 
izstrādei un saskaņošanai priekšfinansējuma ietvaros – 01.06.2023.

2. Pieņemti saistošie MK noteikumi – 19.12.2023.

3. No CFLA saņemts uzaicinājums iesniegt projekta pieteikumu – 21.01.2024.

4. Iesniegts projekta pieteikums KPVIS – 10.04.2024.

5. Saņemts lēmums no CFLA par pieteikuma apstiprināšanu – 29.04.2024. 

6. Vienošanās par projekta īstenošanu ar CFLA – šobrīd vēl nav

7. Projekta īstenošana līdz 31.05.2029.

Profesionālo kvalifikāciju sistēmas attīstība izglītības 
kvalitātes nodrošināšanai

Kopējais 

finansējums 
10 399 589 euro

ESF -

8 839 650 euro 

Valsts budžets -

1 559 939 euro 



1. DARBĪBA 
Darba tirgū aktuālo prasmju noteikšana un ieviešana 

izglītības saturā trijās Latvijas ekonomikai būtiskās nozarēs (1)

Sadarbības 
koordinācijas 
mehānisms

• Darba uzdevumu identificēšana sadarbības mehānisma izstrādei projekta priekšfinansēšanas laikā

• Nozaru ekspertu padomju, VISC un profesionālās izglītības iestāžu savstarpējā sadarbības koordinācijas mehānisma 
izveide, aprobācija, pilnveide visa projekta īstenošanas laikā

Darba tirgū 
aktuālās      
prasmes

• Vismaz trīs Latvijas ekonomikai būtisku nozaru atlase sadarbībā ar LDDK, LOSP un LBAS 
Nozares/sektori ir saskaņoti 28.02.2024. Cilvēkkapitāla attīstības padomē 

• Atbilstošo Nozaru kvalifikāciju struktūru (NKS) vai to sektoru aktualizācija, nosakot jaunās prasmes, ne ilgākā laika 
periodā kā 6 mēneši

Aktualizētas       
vai izstrādātas 

PKP 

• Indikatīvi 45 PKP aktualizācija/izstrāde, ieviešot jaunās prasmes, ne ilgākā laika periodā kā 6 mēneši,  
LOSP – pārtikas rūpniecības un lauksaimniecības nozares, pārējās nozares ‒ LDDK un LBAS savstarpēji, 
vienlīdzīgi sadalot atbildību par izpildi

• Apakšdarbība tiks īstenota lietojot atbildīgās iestādes apstiprināto vienkāršoto izmaksu metodiku, kas saskaņota ar 
vadošo iestādi



1. DARBĪBA 
Darba tirgū aktuālo prasmju noteikšana un ieviešana 

izglītības saturā trijās Latvijas ekonomikai būtiskās nozarēs (2)

Jauno prasmju 
ieviešana
 izglītības 

saturā

•Jauno prasmju ieviešana esošajās modulārajās profesionālās izglītības programmās (MIP) sadarbībā ar Tehnikumiem, 
pilnveidojot atbilstošos izglītības programmu moduļus, moduļu pārbaudījumus, programmu paraugus un profesionālās 
kvalifikācijas eksāmenus (PKE), indikatīvi 30 - 35 profesionālajām kvalifikācijām ne ilgākā laika periodā kā 6 mēneši

•Priekšfinansēšanas laikā izstrādāts VISC metodiskais atbalsta materiāls darbības īstenošanai

Jauna izglītības 
satura        

izstrāde

•Jaunu MIP, izglītības programmu moduļu, moduļu pārbaudījumu, programmu paraugu un PKE izstrāde, ieviešot jaunās 
prasmes, profesionālajām kvalifikācijām, kam tiks izveidoti jauni PKP, indikatīvi 10 - 15 profesionālajām kvalifikācijām 
ne ilgākā laika periodā kā 6 mēneši 

•Apakšdarbība tiks īstenota piemērojot iepirkuma procedūru

Izglītības 
satura     

ekspertīze

•Izglītības satura (MIP un PKE) ekspertīzes nodrošināšana, LOSP – pārtikas rūpniecības un lauksaimniecības nozarēs, pārējās 
nozarēs ‒ LDDK un LBAS savstarpēji, vienlīdzīgi sadalot atbildības par izpildi, indikatīvi 90 ekspertīzes

•Darbība tiks īstenota lietojot atbildīgās iestādes apstiprināto vienkāršoto izmaksu metodiku, kas saskaņota ar vadošo iestādi



2. DARBĪBA 
Sistēmisku atbalsta risinājumu nodrošināšana 

izglītības kvalitātei un satura elastībai
Darbība tiks īstenota, lietojot atbildīgās iestādes apstiprināto vienkāršoto izmaksu metodiku, kas saskaņota ar vadošo iestādi 

Procesu 
ekspertīze

• IKVD ekspertīzes nodrošināšana sadarbības mehānisma procesu aprakstu izstrādē, definējot uzdevumus, kas 
saistīti ar IKVD līdzdalību, lomu un atbildību

• Ekspertīzes nodrošināšana digitālās platformas “Profesionālo kvalifikāciju sistēma” (e-PKS) funkcionalitātei, 
pēc datu un sistēmas pārbaudes un aprobācijas, savietojamības ar Valsts izglītības informācijas sistēmu (VIIS)

Kvalitātes 
apraksti

• Profesionālās izglītības iestāžu metodiskā darba vērtēšanas kritēriju un to piemērošanas apraksta izstrāde 

• Jaunu MIP licencēšanas un licencēto MIP pilnveides apraksta izstrāde

• Projekta 1.darbības rezultātā izveidoto jaunu MIP licenču profesionālās izglītības iestādēm apmaksa

Kvalitātes 
ieteikumi

• Ieteikumu profesionālās izglītības iestādēm par iepriekšējā izglītībā apgūtā profesionālās izglītības satura atzīšanu 
izglītības turpināšanai vēlākos posmos izstrāde

• Ieteikumu iepriekšējā izglītībā neapgūtā izglītības satura apguvei profesionālajā izglītībā izstrāde



3. DARBĪBA 
Mācību līdzekļu kartējums, digitālu mācību līdzekļu izstrāde, 

moduļu pārbaudījumu aprobācija

Mācību
 līdzekļu 

kartējums

• Profesionālās izglītības mācību līdzekļu kartējumu ar šobrīd identificētajiem mācību līdzekļiem izveide sadarbībā ar 
Tehnikumiem, lietojot atbildīgās iestādes apstiprināto vienkāršoto izmaksu metodiku, kas saskaņota ar vadošo iestādi

• Starptautiskā piedāvājuma ar profesionālās izglītības vajadzībām piemērotiem mācību līdzekļiem apzināšana, 
piemērojot iepirkuma procedūru un nodrošinot LDDK un LOSP nozares ekspertu izvērtējumu mācību līdzekļu 
kartējumam

Moduļu satura 
izklāstu         
izstrāde

• Moduļu atlase moduļa satura izklāstu izstrādei, ņemot vērā IZM rīkojumu par Tehnikumu uzdevumiem noteiktajās 
metodiskā darba virsvadības jomās

• Vismaz 500 moduļa satura izklāstu izstrāde, lietojot atbildīgās iestādes apstiprināto vienkāršoto izmaksu metodiku,
kas saskaņota ar vadošo iestādi

Pārbaudījumu 
paraugu       
izstrāde

• Moduļu atlase moduļa pārbaudījumu aprobācijai un moduļu pārbaudījumu paraugu izstrādei, ņemot vērā 
IZM rīkojumu par Tehnikumu uzdevumiem noteiktajās metodiskā darba virsvadības jomās

• Indikatīvi 350 moduļa pārbaudījumu aprobācija un paraugu izstrāde, lietojot atbildīgās iestādes apstiprināto 
vienkāršoto izmaksu metodiku, kas saskaņota ar vadošo iestādi



4. DARBĪBA 
Digitālā rīka e-PKS izveide, pilnveide un uzturēšana

Sagatavošanās 
izstrādei

• Tehniskās specifikācijas digitālās platformas «Profesionālo kvalifikāciju sistēma» izstrādes, pilnveides un uzturēšanai 
izstrāde, piemērojot iepirkuma procedūru. Apakšdarbība uzsākta priekšfinansēšanas laikā, tehniskā specifikācija 
šobrīd ir IZM saskaņošanā 

• Tehniskās specifikācijas digitālās platformas «Profesionālo kvalifikāciju sistēma» satura pārnesei izstrāde, piemērojot 
iepirkuma procedūru

Sistēmas 
izstrāde, 

pilnveide un 
uzturēšana

• e-PKS tehniskā izstrāde ne ilgākā laika periodā kā 1,5 gada laikā kopš vienošanās par projekta īstenošanu 
noslēgšanu, sistēmas tālākā aprobācija, pilnveide un uzturēšana, piemērojot iepirkuma procedūru 

• Pieejas sadarbības partneriem e-PKS aprobācijai, lai pārbaudītu funkcionalitāti un pēc datu un sistēmas pārbaudes 
un aprobācijas, savietojamību ar citām digitālajām platformām

Satura 
pārnese 
sistēmā 

• Izglītības satura (NKS, PKP, MIP, PKE, Europass u.c.) pārnese e-PKS ne ilgākā laika periodā kā 2,5 gada laikā kopš 
vienošanās par projekta īstenošanu noslēgšanu, piemērojot iepirkuma procedūru

• Pieejas sadarbības partneriem e-PKS aprobācijai, lai pārbaudītu funkcionalitāti un pēc datu un sistēmas pārbaudes 
un aprobācijas, savietojamību ar citām digitālajām platformām



5. DARBĪBA 
Darba vidē balstītu mācību sadarbības un īstenošanas 

modeļa pilnveidošana

DVB modeļa 
pilnveide

• DVB mācību sadarbības un īstenošanas modeļa profesionālajā izglītībā pilnveide līdz 30.09.2024., piemērojot 
iepirkuma procedūru un iesaistot procesā visus sadarbības partnerus. Apakšdarbība ir uzsākta projekta 
priekšfinansēšanas laikā

• Pilnveidotā DVB mācību modeļa saskaņošana ar IZM

Kopu un      
klāsteru 

organizēšana

• DVB mācību formas īstenošanai piemērotāko profesionālo kvalifikāciju, moduļu un sasniedzamo mācīšanās rezultātu 
identificēšana, sadarbībā ar Tehnikumiem

• Kopu un klāsteru organizēšana kvalitatīvākai DVB mācību īstenošanai, lietojot atbildīgās iestādes apstiprināto 
vienkāršoto izmaksu metodiku, kas saskaņota ar vadošo iestādi

Kvalitātes    
apraksti

• Apraksta par darba vidē balstītu (DVB) mācību kvalitātes uzraudzības principiem izstrāde

• DVB mācību kvalitātes uzraudzības procesa īstenošana un aprobācijas rezultātu ziņojuma sagatavošana, veicot 
profesionālās izglītības iestāžu īstenoto profesionālās izglītības programmu vai tās daļu apguvi darba vidē balstītās 
mācībās pie darba devēja uzraudzības vizītes



PALDIES !

Valsts izglītības satura centrs
Projekta vadītāja Nora Veignere


	1. slaids
	2: Profesionālo kvalifikāciju sistēmas attīstība izglītības kvalitātes nodrošināšanai. slaids
	3: Profesionālo kvalifikāciju sistēmas attīstība izglītības kvalitātes nodrošināšanai. slaids
	4: 1. DARBĪBA  Darba tirgū aktuālo prasmju noteikšana un ieviešana  izglītības saturā trijās Latvijas ekonomikai būtiskās nozarēs (1). slaids
	5: 1. DARBĪBA  Darba tirgū aktuālo prasmju noteikšana un ieviešana  izglītības saturā trijās Latvijas ekonomikai būtiskās nozarēs (2). slaids
	6: 2. DARBĪBA  Sistēmisku atbalsta risinājumu nodrošināšana  izglītības kvalitātei un satura elastībai Darbība tiks īstenota, lietojot atbildīgās iestādes apstiprināto vienkāršoto izmaksu metodiku, kas saskaņota ar vadošo iestādi . slaids
	7: 3. DARBĪBA  Mācību līdzekļu kartējums, digitālu mācību līdzekļu izstrāde, moduļu pārbaudījumu aprobācija. slaids
	8: 4. DARBĪBA  Digitālā rīka e-PKS izveide, pilnveide un uzturēšana. slaids
	9: 5. DARBĪBA  Darba vidē balstītu mācību sadarbības un īstenošanas modeļa pilnveidošana. slaids
	10. slaids

